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EKONOMIKA

D1 HOSPODARSTVI A SOUVISEJICI FAKTORY
D1.1 EKONOMIKA, PRACE A FINANCE

Z hlediska vykonnosti ekonomiky regionu ma hl. m. Praha v rdmci celé CR zcela vysadni postaveni. Pfesto i v Pra-
ze, kterd je na tom z hlediska ekonomické vykonnosti mezi regiony Ceské republiky nejlépe, se projevil vliv hos-
podafské recese. Region Praha vytvafi stale ¢tvrtinu celostatniho HDP. V pfepoctu HDP na 1 obyvatele v parité
kupni sily dosahuje CR 87,9 % priiméru zemi EU, ale v pFipadé Prahy objem regionalniho HDP na 1 obyvatele
prekracuje nékolik let priimér EU, v roce 2017 o 82,4 %. Vysoka Urover tohoto ukazatele je pro metropole typic-
ka a je ovlivnéna nékterymi okolnostmi, které jsou Uzce spojeny s ekonomickymi podminkami Zivota v téchto
méstskych aglomeracich. Je to odlisSna hospodarska struktura oproti ostatnim regiontim, dale vysoka Uroven
mezd, ale i velky objem dojizd'ky za praci a také lokalizace ¢i registrace sidel vyznamnych ekonomickych subjek-
th ve mésté.

Charakteristickym rysem vyvoje prazské ekonomické zakladny je dlouhodoba vyrazna pozice obsluzné sféry
a mensi vyznam vyrobnich odvétvi. Terciarni odvétvi (sluzby) pfedstavuji v Praze jiz dlouhodobé vice nez 80 %
pfidané hodnoty. Také zaméstnanost v této sféfe je v Praze vyrazné vyssi nez v CR Ghrnem, v roce 2017 to bylo
82,4 % vsech zaméstnanych. Podil vyrobnich odvétvi na tvorbé pfidané hodnoty i zaméstnanosti je v Praze na-
opak vyrazné nizsi, nez je celorepublikovy prameér.

Prdmysl v Praze ztratil na vyznamu, problematické je zejména feseni vyuziti starych primyslovych areald. Ty byly
Casto v poslednich letech pfeménény na obchodni a kancelaiské plochy. Ve stavebnictvi byl dlouhodobé pozo-
rovan stoupajici trend, v poslednich letech viak dochazi ke stagnaci na Urovnilet 2011-2014, kdy se projevil vliv
krize. Dalsi oziveni predstavoval rok 2015, kdy Praha z(istala na vedouci pozici co do objemu zakladni stavebni
vyroby. Nicméné od roku 2003 trvale klesa pocet vydanych stavebnich povoleni az na 4 848 v roce 2017.V roce
2017 bylo v Praze meziro¢né dokonéeno o 16,4 % bytl méné, naopak pocet zahajenych bytd vzrostl o 34,5 %.
Tato skutecnost ale bude pravdépodobné pociténa az v nasledujicich letech. Trh s byty v Praze zaznamendaval
v poslednich letech urcity posun a na tuto skute¢nost reagovala i bytova vystavba, ktera se v poslednich letech
z Prahy spiSe preléva do jejiho okoli ve Stfedoceském kraji, kam se obyvatelé Prahy nejcastéji stéhuiji.

Mezi vyznamna odvétvi patfi v Praze také cestovni ruch, ktery se stal oporou ekonomického rozvoje mésta a vy-
uziva Prahy jako velkého turistického lakadla. V roce 2017 se v Praze ubytovalo 7,7 mil. host(, coz bylo 0 7,4 %
vice nez v pfedchozim roce. Potvrdil se tak dlouhodoby trend, kdy do Prahy témér kazdym rokem pfijizdi vice
hostl. Zahrani¢ni hosté tvofili z celkového poctu ubytovanych 85,8 %. O narGst ubytovanych se pricinili zejmé-
na zahrani¢ni hosté. Poc¢et domacich oproti roku 2016 stoupl o 7,2 %. Dlouhodobé nejvice hostli ze zahranici
pochdziz Némecka.V roce 2017 jich bylo 914,0 tis., s podilem 13,9 % na celkovém poctu zahrani¢nich turistd. Na
druhém misté skocili hosté ze Spojenych statli americkych, jejichz pocet se meziro¢né nepatrné zvysil o 4,3 %
a dosahl hodnoty 472,7 tis. Dlouhodobé na druhém misté byli turisté z Ruské federace, jejichz pocet se v roce
2015 dramaticky propadl témérf na polovinu pfedchoziho stavu. V roce 2017 zaujimali s 389,1 tis. ¢tvrté misto
v poctu zahranic¢nich turistd.

S vykonnosti ekonomiky bezprostiedné souvisi i situace na trhu prace. Praha je nejvétsim regiondlnim trhem
prace v CR. Charakteristickymi rysy dosavadniho vyvoje jsou na jedné strané vysoka lokaliza¢ni atraktivita praz-
ského trhu prace, na druhé strané schopnost Prahy pokryt zvy$enou poptavku. To je dano jak zna¢nou profesni
mobilitou vnitinich zdroja, tak doposud rychle rostoucimi zdroji zahrani¢nich pracovnik(. Prazskda pracovni sila
ma ve srovnani s ostatnimi regiony vyrazné vyssi kvalifikaci. Prazsky trh prace diky nabizené $ifi profesi stacil
absorbovat témér vsechnu pracovni silu uvolfiovanou v procesu transformace i nové prichazejici. Praha plsobi
také na zbytek CR a zejména na Stfedocesky kraj. Také praimérné mzdy v Praze dosahuji vyrazné vyssich hodnot
nez v ostatnich regionech. Dal$im charakteristickym rysem prazského trhu prace je i podprimérna mira neza-
méstnanosti.V roce 2017 mél podil nezaméstnanych osob v Praze hodnotu 2,34 %, zatimco v CR 3,77 %.V témze
roce bylo registrovano na Ufadech prace 21,8 tis. uchaze¢d o zaméstnani.

Dal3i podrobné informace jsou zvefejnény a pravidelné aktualizovany na strankach Ceského statistického Gfa-
du, Praha (www.czso.cz, resp. www.praha.czso.cz — Regionalni pracovisté hl. m. Praha).
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Tab. D1.1.1: Makroekonomické ukazatele, 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Hruba pfidana hodnota celkem [mil. K] 902 621 905 258 943 267 1041997 1079150 1151667
Hruby doméci produkt v béznych cenédch
- mil. K¢, b.c. 1004 400 1011319 1044120 1157950 1200554 1283415
- mil. EUR 39938 38927 37918 42 448 44 409 48751
- mil. PPS, b.c.” 57 084 58 109 60 587 67 266 68 192 72318
- podil kraje na HDP Ceské republiky [%] 24,7 24,7 24,2 25,2 25,2 25,4
- vyvoj HDP ve stélych cenéch, predchozi rok = 100 99,7 100,5 102,3 109,8 102,1 104,7
Hruby domaci produkt na 1 obyvatele
-Ke 807 594 812 460 834578 917 183 943 289 997 560
-EUR 32112 31273 30309 33622 34 893 37893
-PPS 45 899 46 683 48428 53280 53580 56211
- pramér CR =100 209,0 208,4 203,6 2104 209,0 209,3
- pramér EU 28 v PPS" = 100 172,6 174,2 174,8 183,1 182,9 187,4
Hruby domaci produkt na 1 zaméstnaného?
-Ke 1094 769 1106762 1163437 1284272 1324504 1394187
- pramér CR = 100 136,6 137,2 137,8 144,8 146,2 147,7
Tvorba hrubého fixniho kapitalu [mil. K¢]
- mil. K& 272218 290535 289 962 342 409 338 281 -
- na 1 obyvatele [K¢] 218878 233 406 231770 271214 265791 -
- podil na celkové THFK v CR [%] 25,9 28,3 26,7 28,2 25,5 -
- na 1 obyvatele, CR=100 [%] 218,7 238,9 225,0 2351 236,2 -
" PPS - jednotka pro méreni kupni sily.
2 Zaméstnanci v hlavnim pracovnim poméru podle mista pracovisté.
Zdroj: CSU
Obr. D1.1.1: Hruby domdci produkt na 1 obyvatele, 1995-2017 [tis. K¢]
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Tab. D1.1.2: Struktura hrubé pfidané hodnoty v ¢lenéni podle odvétvi klasifikace CZ NACE, 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Hruba pfidand hodnota celkem [mil. K¢, b.c.] 902 621 905 258 943267 1041997 1079150 1151667
v tom podil odvétvi:

A Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi 3539 3555 3787 3976 4525 4366
B+C+D+E  Pramysl, tézba a dobyvani celkem 96 598 94 258 104 592 113 269 119316 119976
ztoho C zpracovatelsky pramysl 64 684 62020 68 404 71814 74232 75929
F Stavebnictvi 42198 43 484 42 697 48 275 46 192 53329
Gty Obchod doprava,ubytovéniapo- 0553 qg4130 195806 220463 236828 255459

hostinstvi
J Informacni a komunikacni ¢innosti 112038 112188 118 445 129 887 136 443 147127
K PenéZnictvi a pojistovnictvi 110 341 102197 99 408 112991 112218 120382
L Cinnosti v oblasti nemovitosti 89 396 90 140 92953 102 373 106 389 113134
M+N :i"nfii::’tizﬁ?c?icr:fc’):?h"iCké aad 115056 120422 120983 128874 139038 149417
0+P+Q X?,F;é?:vf)?;?\;asf)c?;zr;)ae’lé\éZdéléVé- 126218 130929 138765 146137 149924 159465
R+S+T+U  Ostatni ¢innosti 24114 23905 25831 26752 28 211 29012
Zdroj: CSU

Obr. D1.1.2: Hrubd pfidand hodnota podle vybranych odvétvi CZ NACE v roce 2017 (bézné ceny)
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A — Zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi

B+C+D+E — Primysl, téZzba a dobyvani
celkem

F — Stavebnictvi

G+H+l — Obchod, doprava, ubytovani
a pohostinstvi

J = Informaéni a komunikaéni ¢innosti
K — Penéznictvi a pojistovnictvi
L - Cinnosti v oblasti nemovitosti

M+N — Profesni, védecké, technické
a administrativni ¢innosti

O+P+Q — Vefejna sprava a obrana,
vzdélavéni, zdravotnia socidlni péce

R+S+T+U — Ostatni ¢innosti

HI. m. Praha

2,52% 0,38%
10,42 %

13,85 %
4,63 %

12,97 %
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9,82%
10,45 % 12,78%
, o
Zdroj: CSU
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Obr. D1.1.3: Mira inflace v CR, 2001-2017
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Pozn.:

* Mira inflace vyjadfend priristkem indexu spotrebitelskych cen k zékladnimu obdobi (priimér roku 2015=100) vyjadfuje zménu
cenové hladiny sledovaného mésice pfislusného roku proti prdmeéru roku 2015.

* Mira inflace vyjadiena pfirGstkem primérného roc¢niho indexu spotiebitelskych cen vyjadfuje procentni zménu prdmérné cenové
hladiny za 12 poslednich mésict proti priméru 12 predchozich mésicu.

Zdroj: CSU

Tab. D1.1.3: Vybrané ukazatele hospoddrského vyvoje (primysl, stavebnictvi, cestovni ruch), 2012-2017

Mérna

X 2012 2013 2014 2015 2016 2017
jednotka

Pramysl”

Trzby za prodej vlastnich vyrobku a slu-

. 5 ; . mil. K¢ 314377 315441 314 460 314529 304184 321310
Zeb primyslové povahy (bézné ceny)

Stavebnictvi podle sidla podniku?

Zékladni stavebni vyroba - vybér po- mil. K¢
L. . ) . 61289 56 676 57 642 66 574 57 543 55713

dle skute¢ného poctu zaméstnancl (b.c)
z toho v tuzemsku

. . . mil. K¢
pozemni stavitelstvi (b.c) 14 255 14717 13794 14 643 14 046 14503
el . . mil. K¢
inzenyrské stavitelstvi (b.c) 44151 38936 39299 46 627 38050 34 691
Dokoncené byty byty 4024 3845 4848 5211 6092 5846
Zahajené byty byty 2827 3352 4481 5227 2758 3734

Cestovni ruch ¥

Hosté v hromadnych ubytovacich
osoby 5726454 5899630 6096015 6605776 7127558 7652761

zarizenich
z toho nerezidenti osoby 4919457 5047956 5315054 5714835 6110762 6562518
Prdmérna doba pobytu noci 2,5 2,5 24 2,4 2,4 2,4

" podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji
2 podniky se sidlem v kraji s 50 a vice zaméstnanci, od roku 2008 podle skute¢ného poctu pracovniki

3 Na zakladé vysledkl projektu MMR , Zkvalitnéni informaci o vybranych sektorech cestovniho ruchu” doslo k revizi dat o kapaci-
tach a navstévnosti za roky 2012 a 2013. Z tohoto dlivodu nejsou Udaje pred rokem 2012 srovnatelné.

Zdroj: CSU
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Tab. D1.1.4: Zaméstnanost a mzdy, nezaméstnanost, 2012-2017

EKONOMIKA

je“giro';ia 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Mira ekonomické aktivity? % 61,9 62,2 62,1 62,0 62,8 64,2
Zaméstnani v NH celkem (VSPS) tis. osob 647,6 649,4 648,0 649,6 663,3 685,9
ztoho podle postaveniv zaméstnani tis. osob 1700 1432 1454 1383 1315 1402
podnikatelé?

tis. osob,
Primérny evidenc¢ni pocet zaméstnancli prepocte- 7413 742,2 752,3 761,1 786,2 810,8%

né osoby
Primérna hruba mési¢ni nominalni mzda® Ke 35356 35155 35343 36 371 37931 39782
Median hrubé mési¢ni mzdy? Ke 27 182 27410 27750 28677 30209 31878
Nezaméstnanost”
Volnd pracovni mista mista 9994 7299 9426 15016 21054 42380
Neumisténi uchazeci osoby 36771 44922 43 499 37218 30179 21787
ztoho zeny osoby 18 245 22238 22202 19429 15882 11493
Dosazitelni uchazedi osoby 35562 43803 420509 355429 282499 198279
Uchazeci pobirajici pfispévek osoby 7912 9582 9161 7931 7259 6377
Mira registrované nezaméstnanosti % 4,52 - - - - -
Podil nezaméstnanych osob % 4,16 514 5,03 4,20 335 2,34
Uchazeci na 1 volné pracovni misto 3,7 6,2 4,6 2,5 1,4 0,5

Stav k poslednimu dni sledovaného obdobi, zdroj (MPSV).
2 Podil po¢tu zaméstnanych a nezaméstnanych (pracovni sily) na po¢tu viech 15letych a starsich (VSPS).

3 Predbézné udaje.

Y Do roku 2015 véetné rodinnych pislusniki podle metodiky VSPS, od roku 2016 bez pomahajicich rodinnych ptislusnikd.
90d roku 2011 jsou zahrnuti diive nesledovani zaméstnanci podnikl s 1-9 zaméstnanci, zaméstnanci neziskovych instituci a pod-

nikateld-fyzickych osob (MPSV).
9Ve véku 15-64 let.

Obr. D1.1.4: Vyvoj priimérné hrubé mésicni mzdy [K¢] (na pFepoctené pocty zaméstnacii) podle mista

pracovisté - CR, Praha
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Obr. D1.1.5: Podil nezaméstnanych osob [%] (k 31. 12.), 2005-2017
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Tab. D1.1.5: Cerpdni vydajii hl. m. Prahy podle kapitol rozpoctu (véetné méstskych édsti), 2012-2017 [tis. Ké]

234

Rozpoctova kapitola 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Vydaje celkem 61266 441 58 855 502 68 055 061 58 341556 61959929 70310190
z toho:

Rozvoj obce 546 970 512032 1340307 734729 787 260 956 766
Méstska infrastruktura 4475 260 3907 406 4008 988 3853432 5513724 6374916
Doprava 25115095 22873835 27 255 409 21326 687 20845524 22829181
Skolstvi, mladez a samosprava 14 002 003 14 927 833 15831318 15934 165 17 615 400 20364 783
Zdravotnictvi a socialni péce 3022442 2485653 2818663 3514226 3409423 4676243
Kultura, sport a cestovni ruch 2283164 1827 460 2019050 1929 461 1935533 2340219
Bezpecnost 2131896 2198592 2162302 2230362 2365 247 2600 252
Hospodafstvi 1953263 1733763 5643 386 1834840 1628599 1872629
Vnitini sprava 6182349 6250787 6165 063 6194766 6965 078 7 605 287
Pokladni sprava 1553999 2138142 810575 788 888 894 141 689915

Zdroj: MHMP
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D2 ENERGETIKA
D2.1 SPOTREBA ENERGIE

Spotieba paliv a energie v hl. m. Praze, slouzici pro uspokojovani potreb na otop a ohrev teplé vody, ma v po-
slednich dvou dekadach sestupny trend. Spotieba elektrické energie se v poslednich letech ustalila.

Trend vyvoje skladby spotieby jednotlivych druh( paliv je odrazem zmén v kotelnim fondu. Celkova spotieba
tepla v palivu ve sledovanych letech je ovliviiovana rozdilnymi klimatickymi podminkami, vyssi u¢innosti spa-
lovéni zemniho plynu oproti spalovéani tuhych paliv (které jsou nahrazovany zemnim plynem) a odbérem tepla
z Mélnika. K celkovému poklesu spotieby paliv prispivaji i zna¢né Uspory ve spotiebé energie u odbératel(, sni-
Zeni objemu vyroby, zména chovani odbératell adekvatni vyvoji prostiedi, socidlnich podminek apod., pficemz
na usporach se podili jak podnikatelsky, tak i bytovy sektor.

vrve

tickymi podminkami topnych sezén, které zpUsobily vyrazny pokles spotieby paliv v teplarenskych zdrojich na
uzemi hl. m. Prahy. Vyrazné sniZeni spotfeby vykazaly pfedevsim zdroje, pracujici do Prazské teplarenské sousta-
vy (PTS), kterd zdsobuje v soucasné dobé témér celou pravobiezni ¢ast Prahy a od roku 2012 téz zemi HoleSo-
vic. Dlvodem bylo Usili o maximalné ekonomicky efektivni provoz PTS s optimalnim vyuzitim mélnické palivové
zakladny a tamni kogenerace. Nejvétsi podil na dlouhodobém snizovani spotieby paliv v teplarenskych zdrojich
na Uzemi hl. m. Prahy mélo v poslednich desetiletich odstaveni nékterych samostatnych zdroj( a lokalnich kote-
len spalujicich zemni plyn, mazut nebo uhli a nahrazeni jejich vyroby tepla teplem ze soustavy PTS.

Struktura spotreby paliv se v poslednich letech ustdlila - pfiblizné dvé pétiny spotfeby energie na vytapéni
a ohfev vody jsou kryty zemnim plynem, pétina tuhymi a kapalnymi palivy a zbytek dodavkou tepla z Mélnika
doddavané do PTS. Spotfeba paliv ve stacionarnich zdrojich byla v roce 2017 celkem 25 814 TJ.

Dodavka paliv a energie je v hl. m. Praze realizovana prostiednictvim 3 hlavnich distribu¢nich spole¢nosti — zem-
ni plyn dodava Prazska plyndrenska, a. s., elektfinu Prazska energetika, a. s. a teplo Prazska teplarenska, a. s. Za-
kladni udaje o energetické infrastrukture a o dodavce jednotlivych druhl energii jsou uvedeny v nasledujicich
tabulkach a grafech.

Tab. D2.1.1: Elektrickd energie; 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Rozsah sité celkem [km] 11921 11912 12 006 12014 12054 12104
napéti 110 kV 206 206 207 207 207 214
vysoké napéti 3865 3872 3854 3867 3872 3864
nizké napéti 7 850 7834 7 945 7 940 7975 8026
Pocet odbérnych mist

velkoodbératelé 1990 1992 2002 2007 2019 2025
maloodbératelé

podnikatelé 133457 131520 126 648 128 436 127 367 127 279
domacnosti 624 321 631496 639912 647 695 656 881 665 721
Dodavka elektfiny celkem [GWh] 5919 5938 5709 5807 5930 5992
velkoodbératelé 3367 3320 3251 3291 3350 3370
maloodbératelé

podnikatelé 1100 1145 1102 1115 1142 1103
domécnosti 1452 1472 1355 1401 1437 1519

Zdroj: PREdistribuce, a. s., ERU
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Tab. D2.1.2: Plyn, 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Délka sité [km] 4430 4431 4437 4441 4444 4451
Pocet odbérnych mist 438830 435436 431212 428982 426 997 424 837

Pocet velkoodbératell a strednich
odbératel 1812 1804 1800 1821 1817 1818
Pocet velkoodbératell 184 183 55 185 186 182
Pocet stiednich odbératelt 1628 1621 1745 1636 1631 1636
Pocet maloodbérateld 39602 39411 38933 38655 38481 38701
Pocet odbérateltt domacnosti 397416 394 221 390479 388 506 386 699 384318
Prodej plynu celkem [mil. m?] 950 957 802 821 892 912
Prodej plynu celkem [mil. kWh] 10019 10149 8510 8731 9523 9721
velkoodbér + stfedni odbér 4622 4600 3909 3909 4175 4263
maloodbér 2056 2135 1891 1890 2076 2219
domacnosti 3271 3336 2 644 2829 3144 3154
ostatni (prodej tepla, prodej CNG) 70 78 66 103 128 86

Zdroj: Prazska plynarenska Distribuce, a. s., ERU

Tab. D2.1.3: Teplo, 2012-2017
2012 2013 2014 2015* 2016* 2017*
Délka topnych kanalt (STK + PTK) [km] 648 649 650 547 549 550
Pocet vyménikovych stanic 2256 2265 2277 1775 1790 1799
Vyrobené a nakoupené teplo [TJ] 14116 14571 12 368 10657 11183 11301
Prodej tepla celkem [TJ] 12 049 12333 10276 8776 9209 9327
bytovy odbér 7 344 7 496 6 355 5133 5368 5416
nebytovy odbér 4705 4837 3921 3643 3841 3911

*) Od kvétna 2015 se lokalni plynové zdroje zejména na levém brehu Vitavy od¢lenily do samostatné dcefiné spole¢nosti PT LPZ, a.
s.Ta pak byla v dubnu 2016 odprodéna firmé Veolia Energie, CR, a. s., takze bilan¢ni tidaje od roku 2015 jsou jiz bez téchto lokélnich

zdroju.

Obr. D2.1.1: Vyvoj spotreby elektrické energie, plynu a tepla, 1993-2017

a) Elektricka energie

Zdroj: Prazska teplarenska, a. s.
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b) Plyn
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Pozn.: Od 1. 4. 2001 doslo ke zméné zpusobu uctovani doddvek zemniho plynu. Objemové jednotky m? byly nahrazeny energetic-
kymi jednotkami kWh.

Zdroj: ERU
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Tab. D2.1.4: Spotreba paliv a energie v kraji hl. m. Praze, 2012-2017

2012 2013 2014 2015 2016 2017
Instalovany vykon elektriza¢ni soustavy [MW] 197,0 199,5 198,9 199,7 199,7 199,8
Podil na CR [%] 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
v tom:
Parni elektrarny 147,9 147,9 148,1 148,1 147,9 147,9
Paroplynové elektrarny - - - - - -
Vodni elektrarny v¢. precerpavacich 12,2 12,2 10,4 11,9 11,9 11,9
Plynové a spalovaci elektrarny 16,9 171 17,7 17,4 18,0 18,1
Jaderné elektrarny - - - - - -
Vétrné elektrarny - - - - - -
Fotovoltaické elektrarny 19,9 22,2 22,7 22,2 21,8 21,8
Podil na instalovaném vykonu v kraji [%]
Parni elektrarny 751 74,1 74,5 74,2 74,1 74,0
Paroplynové elektrérny - - - - - -
Vodni elektrarny v¢. precerpévacich 6,2 6,1 52 6,0 6,0 6,0
Plynové a spalovaci elektrarny 8,6 8,6 8,9 8,7 9,0 9,1
Jaderné elektrarny - - - - - -
Vétrné elektrarny - - - - - -
Fotovoltaické elektrarny 10,1 1,1 1,4 1,1 10,9 10,9
Vyroba elektfiny brutto” [GWh] 230,3 229,4 200,7 190,7 200,7 175,5
Podil na CR [%] 03 03 0,2 0,2 0,2 0,2
v tom:
Parni elektrarny 86,0 82,1 69,8 62,0 65,3 58,5
Paroplynové elektrarny - - - - - -
Vodni elektrarny v¢. precerpavacich 44,9 41,8 30,0 37,5 43,2 28,2
Plynové a spalovaci elektrarny 83,7 85,9 80,6 69,1 71,6 67,5
Jaderné elektrarny - - - - - -
Vétrné elektrarny - - - - - -
Fotovoltaické elektrarny 15,7 19,6 20,3 22,1 20,7 21,2
Podil na vyrobé elektfiny brutto” v kraji [%]
Parni elektrarny 373 35,8 34,8 32,5 32,5 333
Paroplynové elektrarny - - - - - -
Vodni elektrarny v¢. precerpavacich 19,5 18,2 14,9 19,7 21,5 16,1
Plynové a spalovaci elektrarny 36,3 374 40,2 36,2 35,7 385
Jaderné elektrarny - - - - - -
Vétrné elektrarny - - - - - -
Fotovoltaické elektrarny 6,8 8,5 10,1 11,6 10,3 12,1

"'Vyroba elektfiny brutto = celkova vyroba elektfiny na svorkach generatora.
Zdroj: CSU, Energeticky regula¢ni Gfad
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D2.2 VYBRANE CINNOSTI MAGISTRATU HL. M. PRAHY V OBLASTI UDRZITELNE ENERGIE

Problematika energetiky souvisi s ochranou zivotniho prostiedi a udrzitelnym rozvojem mésta.V souvislosti s Gsporami
energii a paliv, diverzifikaci zdrojl a snizovanim emisi sklenikovych plyn( se vzil pojem udrzitelna energie. HI. m. Praha
této problematice vénuje znacnou pozornost. V rdamci Magistratu hl. m. Prahy se ji vénuje oddéleni udrzitelné energe-
tiky v ramci odboru ochrany prostiedi. Opatieni v oblasti Uspor energie a jejiho efektivniho vyuzivani vychazeji z poza-
davku zdkona ¢. 406/2000 Sh., o hospodafeni energii, ve znéni pozdéjsich predpis(, i z koncepénich dokument( mésta.

Uzemni energeticka koncepce hlavniho mésta Prahy

Zéakladnim koncepénim dokumentem v oblasti rozvoje zasobovani mésta palivy a energii a vytvareni podminek
pro zvysovani Gcinnosti pfi vyuziti energie z klasickych i obnovitelnych zdroja je Uzemni energeticka koncepce
hl. m. Prahy (UEK), ktera byla zpracovéna podle pozadavki zékona o hospodateni energii ¢. 406/2000 Sb. a Ra-
dou hl. m. Prahy vzata na védomi v roce 2005.

PFinosy realizace UEK hl. m. Prahy se oekavaji zejména v oblasti energetickych Uspor energie, ve vyuziti obnovi-
telnych a druhotnych zdroj(i energie (co do vyrobené energie i instalovaného vykonu technologii, jeZ je budou
vyuzivat), v Usporach nakladl za energii a paliva a ve sniZzeni emisi znecistujicich latek.

V roce 2012 bylo provedeno odborné vyhodnoceni naplfovani stavajici UEK, z néhoz vyplynula potteba jeji
celkové aktualizace. Neprodlené pak zapocala pfiprava zadani vefejné zakazky na zpracovani této aktualizace.
V roce 2013 probéhla vefejna zakazka na aktualizaci UEK, jejiz dokonéeni pfipadlo az na pocatek roku 2014. Na
jafe roku 2015 bylo zapo¢ato s procesem posuzovani a aktualizace UEK podle zékona ¢. 100/2001 Sb., o posuzo-
vani vlivli na Zivotni prostredi, tzv. SEA hodnoceni. V poloviné roku 2016 byl dokoncen proces SEA. Rada hl. m.
Prahy vzala posudek SEA a stanovisko MZP na védomi usnesenim ¢&. 2081 z 26. 8. 2016. Nasledné UEK obdrzela
kladné stanovisko i od Ministerstva prdmyslu a obchodu. V priibéhu roku 2017 byl vypracovan Ak¢ni plan pro
implementaci UEK hl. m. Prahy a byla rovnéz ustavena pracovni skupina pro implementaci opatfeni vyplyvaiji-
cich z UEK, ktera se sela do konce roku ¢tyfikrat a zahajila prosazovani navrzenych opatieni do praxe. V ¢ervnu
2017 byla v souladu s pozadavkem zakona 103/2015 Sh. o hospodareni energii a jejiho provadéciho zdkona
ve formé nafizeni vlady ¢. 232/2015 Sb. vypracovéna a odevzdéna Ministerstvu primyslu a obchodu ,Zprava
o uplatnovani UEK hl. m. Prahy”.

Energetické audity a energeticky usporna opatieni

V letech 2003-2004 bylo zpracovéno témér 2 000 energetickych auditl budov v majetku hl. m. Prahy. Z toho pfi-
blizné 725 auditl bylo zpracovano na budovy uradd, $kol, socialnich Ustavi, domovl dichodcl apod. Ostatni
audity byly vyhotoveny pro bytové domy. Realizaci opatteni navrhovanych energetickymi audity by bylo moz-
né, pfi vynalozeni investi¢nich prostiedkl v celkové vysi 4,5 mld. K¢, v objektech hl. m. Prahy dosahnout Uspor
vice nez 22 % spotieby energie.

Do konce roku 2017 bylo realizovano 468 energeticky Uspornych opatieni na budovach v majetku hl. m. Prahy
ve vysi 1,599 mld. K¢. Realizaci zateplovani budov v kombinaci s technologickymi opatfenimi jsou dosahovany
uspory energie ve vysi az 50 %.

Pro financovani opatieni jsou vyuzivany kromé prostredkd rozpoctu hl. m. Prahy také prostiedky ze struktural-
nich fondti EU (Operaéni program Zivotni prostiedi — OPZP) nebo jsou projekty realizovany za vyuziti metody
EPC - energetické sluzby se zarukou. Projekty jsou zaméfeny pfevazné na zateplovani budov $kolskych objek-
t0, pfipadné vyuziti obnovitelnych zdrojl energie (OZE) ¢i rekonstrukce stavajicich a instalace novych zafizeni
s vyssi mirou efektivniho uziti energie.

Prikazy energetické naro¢nosti budov

V uplynulych nékolika letech byly vypracovény priikazy energetické ndro¢nosti budov na 497 objektl v majetku
hl. m. Prahy, u nichz vznikla tato povinnost, nebot se jednalo o budovy uzivané orgdnem vefejné moci s celko-
vou energeticky vztaznou plochou nad stanovenou uroven. Prikazy energetické narocnosti byly umistény na
vefejné pfistupném misté.
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Program Cista energie Praha

Program probiha od roku 1994. Jednd se o motivacni nastroj mésta ke zlepsovani kvality ovzdusi a k podpore
uspor energii v domacnostech. Jeho cilem je motivovat prostiednictvim finan¢ni podpory (dotaci) vlastniky ¢i
najemce bytovych objektl k pfeméné plvodnich topnych systému na ekologicky pFiznivéjsi formy nebo k vyu-
Ziti obnovitelnych zdrojl energie.

Na realizaci Programu uvolnilo mésto ze svého rozpoctu za celé obdobi uz vice nez 575 mil. K¢, ¢imz podpofilo
ekologické vytapéni v témér 48 tisicich bytovych jednotkach.

Nejvétsi pfinos Programu se projevil bezesporu v prvnich letech (1994-1997), kdy probéhl nejvétsi pocet pre-
mén lokalnich topenist na tuha ¢i kapalna paliva ve prospéch predevsim topného plynu. V téchto letech bylo
v ramci Programu podporeno témér 30 tisic domacnosti. Po roce 2000 doslo k jeho ¢aste¢nému Utlumu, ale jeho
vliv na zlepseni kvality ovzdusi stéle neni zanedbatelny. Podle odbornych odhad ¢inil agregovany efekt pod-
pofenych zdrojl v podobé redukci emisi Skodlivin za obdobi 2001-2012 vice nez 4 000 tun CO, vice nez 100 tun
SO,, 80 tun NO, a témeéf 20 000 tun emisi CO.,.

Program Cista energie Praha 2017 vyhlasila Rada hl. m. Prahy usnesenim ¢. 680 ze dne 28. 3. 2017. Na jeho reali-
zaci bylo z rozpoc¢tu hl. m. Prahy na rok 2017 vy¢lenéno 18 mil. K¢, které byly v priibéhu roku navyseny na 24 mil.
K¢. Celkem bylo zaevidovano 1 107 zadosti, schvaleno bylo 1 011 Zadosti, 15 zadosti nesplfiovalo podminky
pravidel. Z divodu vycerpani vyclenénych financ¢nich prostfedkd nebylo mozno vyhovét 81 zadatelGim.

Tab. D2.2.1: Celkovy pfehled podanych zddosti o dotace, 1994-2017

Pocty zadosti v jednotlivych letech Byty
Rok X ; Vyplacena castka . . Pramérna vyse dotace
Evidovano Vyplaceno . Pocet bytu .
[K¢] [Ke/byt]
1994 6335 3186 108 220 940 11069 9777
1995 7036 3562 83238513 7 840 10617
1996 2398 1692 55657126 5071 10976
1997 2404 1977 59528 854 5641 10553
1998 1144 982 25997010 2607 9972
1999 956 844 21554 464 2158 9988
2000 769 728 17 415 627 1675 10397
2001 429 396 8693928 788 11033
2002 251 240 5837 606 604 9 664
2003 225 207 5040 345 457 11029
2004 140 123 3659870 340 10 764
2005 150 140 3361000 286 11752
2006 94 87 2180000 175 12457
2007 140 135 7 460 920 280 26 646
2008 228 227 11859530 346 34276
2009 209 202 11721960 337 34783
2010 283 268 11999 650 573 20942
2011 322 286 16494 160 653 25259
2012 474 457 17 821 160 725 24 581
2013 748 499 13 993200 872 16 047
2014 839 699 17 673 500 1283 13775
2015 990 823 20971 000 1347 15569
2016 1040 917 20995 000 1220 17 209
2017 1107 1008 23918 500 1480 16161
Celkem 28711 19 685 575293 863 47 827 -

Zdroj: OCP MHMP
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Obr. D2.2.1: Priibéh Programu dotaci Cistd energie Praha v letech, 1994-2017
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Obr. D2.2.2: Struktura éerpdni dotaci Cistd energie Praha (podle poétu podpofenych bytovych jednotek) v roce 2017

Pfeména lokalnich topidel (WAW, pfimotopy)
., ve prospéch vytapéni centralniho
Topny plyn— /typu (77 bytovych jednotek)

modernizace (1374 __
\/ Tepelna cerpadla (32 bytovych jednotek)

bytovych jednotek)
Topny plyn —nahrada

neekologického zdroje
(6 bytovych jednotek)

Solarni kolektory (1 bytova jednotka)

Zdroj: OCP MHMP

Obr. D2.2.3: Struktura erpdni dotaci Cistd energie Praha (podle vyse dotace) v roce 2017

Pfeména lokalnich topidel (WAW, pfimotopy)
ve prospéch vytapéni centralniho
/ typu (2,2 mil. K¢)

Tepelna Cerpadla
(800 tis. Kg&)

Topny plyn — modernizace ‘/7
(20,4 mil. K¢) Topny plyn—ndahrada
neekologického

zdroje (420 tis. K¢)

Solarni kolektory (24 tis. K¢)

Zdroj: OCP MHMP
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Nejvice zadosti bylo vyplaceno v kategorii modernizace plvodniho plynového vytapéni, tedy vymény dozi-
vajicich plynovych kotl{ za nové kondenzacni, ptipadné rekonstrukce kotelen. Pocet téchto projekt od roku
2010, kdy byl ptispévek zaveden, kazdoro¢né narsta. Dlvodem zavedeni tohoto pfispévku byla vétsi akcentace
uspor energii v ramci Programu (diky vyssi ic¢innosti novych kotld) a obava z navratu k vytapéni nevyhovujicim
typem kotle na tuha paliva u socialné slabsich skupin obyvatelstva, zejména v okrajovych ¢astech mésta.V mno-
ha pfipadech jde o domécnosti, které pred vice nez deseti lety obdrzely dotaci na novy plynovy kotel, kterym
byl nahrazen kotel na pevna paliva. Dnes v3ak jiZz nejsou investofi téchto pfemén vazani smlouvou s méstem
a ekonomicka situace je nuti vratit se k neekologickému zpUsobu vytapéni, protoze na novy, Ucinnéjsi a z eko-
logického hlediska Setrnéjsi plynovy kotel, nemaji prostfedky. Dotace rovnéz motivuje k pofizeni efektivnéjsiho
a tedy i drazsiho kotle.

Tab. D2.2.2: Struktura vyplacenych dotaci podle nového zdroje v roce 2017

Novy zdroj Pocet zadatelli Pocet bytu Castka (K¢)
Topny plyn — modernizace 924 1374 20430900
Pfeména lokalnich topidel (WAW, pfimotopy) ve

prospéch vytdpéni ce':r:tra'lrfl’ho ty;u i >8 7 2244100
Tepelna cerpadla 19 22 800 000
Topny plyn - ndhrada neekologického zdroje 6 6 420000
Solarni kolektory 1 1 23500
Celkem 1008 1480 23918500

Zdroj: OCP MHMP

Program je pfiznivé hodnocen vefejnosti a je pozitivné vniman i v rdmci Evropské unie. Vedle ostatnich pro-
gramu na ozdravéni ovzdusi se podili na poklesu emisi znecistujicich latek na Uzemi hl. m. Prahy a i po vice nez
dvaceti letech svého trvani plni svou motivacni tlohu k ekologickému chovani ob¢an( mésta v oblasti vytapéni
a ohfevu vody v domacnostech.

Dotacni program zlepsovani kvality ovzdusi v hl. m. Praze - pofizeni ekologického vytapéni
v domacnostech (Kotlikové dotace Praha) v roce 2017

Prvni vyzva tzv. kotlikovych dotaci v hl. m. Praze, realizovana v ramci Operacniho programu Zivotni prostiedi,
byla vyhlasena dne 18. 2. 2016 pod nazvem ,ZlepSovani kvality ovzdusi v hl. m. Praze - pofizeni ekologického
vytdpéni v domacnostech”. Pfijem zadosti v listinné podobé byl zahajen dne 21. 3. 2016.

Do konce roku 2016 bylo podano 84 zadosti o dotaci. Do ukonéeni pfijmu zadosti v ramci Vyzvy ¢. 1 v zafi roku
2017 byla dota¢né podpofena vyména celkem 184 kusu starych neekologickych kotll na pevnd paliva (viz obr.
D2.2.4). Rada hl. m. Prahy schvdlila uzavieni 184 vefejnopravnich smluv a po jejim podpisu byla Zadateldm vy-
placena dotace v celkové vysi 21 790 889,21 K¢. Jedenacti dalSim Zadatellm v rdmci této vyzvy byla Zadost
zamitnuta, nebot nespliiovala predepsané podminky — neprovedli obménu topného zdroje v souladu s Pravidly
programu.

Obr. D2.2.4: Struktura cerpdni tzv. kotlikovych dotaci (podle poctu podporenych Zddosti) v letech 2016-2017

Plynovy kondenzacni
kotel (87 zadosti)

Kombinovany kotel
uhli/biomasa s automatickym
prikladanim (15 zadosti)

Kotel vyhradné na biomasu

— s automatickym

Tepelné ¢erpadlo bez prikladanim (5 zadosti)
uréenitypu
(77 zadosti)

Zdroj: OCP MHMP
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Podminkou pro poskytnuti dotace bylo i provedeni nékterého z deviti zplsob tzv. mikroenergetickych opatie-
ni na zakladé doporuceni energetického specialisty. Néktefi Zadatelé této podminky vyuzili ke zlep3eni energe-
tické bilance domu provedenim opatfeni vétsiho rozsahu napt. celkového zatepleni domu, néktefi provedli jen
nejnutnéjsi doporucena dilci opatieni ke snizeni unikd tepla.

Z uvedenych udaja vyplyva, ze zadatelé uprednostriovali instalaci plynovych kondenzacnich kotl( a tepelnych
Cerpadel. V hl. m. Praze nebyla podporovéna nahrada starych kotl (opét) novymi kotli na uhli.

V navaznosti na pfedchozi vyzvu byla dne 27. 9. 2017 vyhladSena Vyzva ¢. 2 pod nazvem ,ZlepSovani kvality
ovzdusi v hl. m. Praze - potizeni ekologického vytdpéni v domacnostech II”. Pfijem zadosti v listinné podobé byl
zahajen dne 30. 10. 2017 a do konce roku 2017 bylo podano 25 Zzadosti v celkové vysi 2 895 285,75 K.

Obr. D2.2.5: Struktura Cerpdni tzv. kotlikovych dotaci (podle poctu podporenych Zddosti) v roce 2017

Plynovy kondenzacni
kotel (8 Zadosti)

Kotel vyhradné na biomasu
s automatickym

prikladanim (3 zadosti)

Tepelné Cerpadlo bez
uréenitypu (14 Zadosti)

Zdroj: OCP MHMP
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D3 DOPRAVA

Doprava ma kli¢covou roli pro zajisténi zakladnich funkci mésta. Na druhé strané, doprava, zejména automobi-
lovd, ovliviiuje nepfiznivé kvalitu prostiedi (hluk, znecisténi ovzdusi). Vyvazeny a promysleny rozvoj dopravy je
tedy tématem pro viechna velkd mésta na svété, Prahu nevyjimaje.

Praha, zaujima v automobilové dopravé Ceské republiky specifické postaveni, projevujici se v nadprimérné
vysokych intenzitach i dopravnich vykonech ve srovnani s jinymi ¢eskymi mésty nebo s dalnicemi a silnicemi
v extravilanu. Problematikou automobilové dopravy v Praze a sledovanim dopravy na vybrané komunikaéni siti
se zabyva Usek dopravniho inzenyrstvi Technické spravy komunikaci hl. m. Prahy (TSK-UDI), z jehoz podkladd
Zerpa tato kapitola. Udaje o cyklistické dopravé jsou pak zpracovany podle podklad(i Komise Rady hl. m. Prahy
pro cyklistickou dopravu.

D3.1 AUTOMOBILOVA DOPRAVA

RuUst automobilové dopravy a jeho dlsledky se v Praze zacaly projevovat jiz ve 30. letech 20. stoleti. Vlivem
2. svétové valky a povalecného vyvoje se narlst na ¢as utlumil. Stupen automobilizace z roku 1937, kdy jeden
automobil pfipadal na 32 obyvatel, byl znovu piekrocen az v roce 1959. Od 60. let se zacal pocet vozidel postup-
né zvysovat se viemi s tim spojenymi souvislostmi.

Struktura historicky rostlého mésta se stala limitem pro rozvoj dopravni infrastruktury z hlediska prostorovych
moznosti. Z hlediska kapacity dostupné komunikaéni sité se az do 80. let tento problém tykal jen omezeného
poctu ulic a kfizovatek. Po roce 1989 doslo k vyraznému nérlstu poctu vozidel a provozu automobilové dopravy
a tento nardst, byt jiz v mensi mife trva v podstaté az do soucasnosti. Pocet registrovanych vozidel mezi roky
1990 a 2017 stoupl z 353 na tisic obyvatel na vice jak dvojndsobek (818 na tisic obyvatel), dopravni vykony (ve
vozokilometrech) na trojnasobek (ze 7,3 mil. vozokm na 23,0 mil. vozokm za den) a intenzita dopravy na kon-
krétnich usecich komunikacni sité podle lokality béZné na dvoj- az ¢tyinasobek.

Nedostatek kapacity a vyskyt kongesci se staly celoplosnou problematikou méstského prostoru. Na nejzatize-
néjsich usecich komunikacni sité v Praze je dosahovano celodennich obousmérnych intenzit blizicich se 142 000
vozidel a nejzatizenéjsi mimouroviovou kfizovatkou (5. kvétna - Jizni spojka) projizdi 211 000 vozidel za den.
Vlyznamny byl i vyvoj ndkladni automobilové dopravy, kdy pocet nakladnich vozidel pfekracujicich hranice hlav-
niho mésta vzrostl od roku 1990 témér na dvojnasobek. Podle vybérového Setfeni ndkladnich vozidel, které bylo
provedeno v roce 2017, tvofil podil tranzitni dopravy 70 % z celkového poctu nakladnich vozidel vjizdéjicich
v primérném pracovnim do Prahy. Nejzatizenéjsi jsou tranzitni vztahy mezi dalnicemi D1 a D5, D1 a D8 a o néco
nizsimezi D8 aD11.

Ve vnéjsim pasmu mésta (dle s¢itani na tzv. vnéjsim kordonu, ktery vyjadiuje obousmérnou intenzitu automo-
bilové dopravy na vstupech hlavnich vypadovych silnic a dalnic do souvisle zastavéného Uzemi mésta) intenzita

ci vnéjsiho kordonu za 24 h primérného pracovniho dne 327 000 vozidel, z toho 290 000 osobnich automobil(.

Mira nardstu automobilové dopravy je rizna v jednotlivych pasmech mésta. V letech 1990-2017 se zvysil auto-
mobilovy provoz:

e v praméru na celé siti +216 %

v Sirsi oblasti centra mésta +11 %
o ve vnéjSim pasmu +325 %

ve stfednim pasmu mésta +200 az +300 %

e nardst osobnich automobild +423 %

Vyvoj dalSich dopravnich charakteristik v poslednim obdobi Ize shrnout nasledovné:

e Pretizeni komunikacni sité ma jiz plosny charakter; za pfetizenou Ize povazovat celou oblast centra a navazu-
jiciho stfedniho padsma mésta o rozmérech cca 7 X 6 km.

e Dochazi ¢astéji k dopravnim zacpam nejen v centru, ale i na nejkapacitnéjsich komunikacich.

e Postupné se snizuje rozdil mezi Spickami a sedlovymi obdobimi.

e Ranni Spickova hodina se snizila z pavodnich 8,0-9,0 % na 6,9 % a doslo k jejimu posunu o hodinu na 8:00-
9:00, odpoledni Spicka je v ¢ase 16:00-18:00 se stejnym podilem jako ranni Spicka (6,9 %).
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Vysoky narlst automobilové dopravy v Praze v poslednich letech je zplsoben fadou vlivy, z nichz rozhodujici
jsou tyto jevy:

e Vyuzivani osobniho automobilu pro bézné kazdodenni Gcely (cesty za praci, ndkupy, pfi vyuziti volného ¢asu
atp.), ¢ast obyvatel prestala pouzivat k cestdm po mésté MHD a misto toho jezdi osobnimi automobily. K po-
klesu poctu cestujicich MHD dochazelo do roku 1998, poté se pokles zastavil a v obdobi 2001-2008 nardstal.
V poslednich letech stagnuje ¢i velmi mirné roste.

e Plynulé snizovani primérné obsazenosti osobnich vozidel v ¢ase (1,71 v roce 1990, 1,30 v roce 2017).

e Zachovani vysokého podilu osobnich vozidel ve skladbé dopravniho proudu (centrélni kordon — 95,4 %,
vnéjsi kordon - 88,6 % a v priiméru v celé siti 91,0 % v roce 2017).

Obr. D3.1.1: Intenzita dopravy na centrdlnim a vnéjsim kordonu, 1961-2017
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Zdroj: TSK-UDI

Dopady dopravy a jejich reseni

Vysoké objemy automobilové dopravy s sebou pfinaseji celou fadu souvislosti vyznamné ovliviujicich zivot
obyvatel mésta.

sy

Na jedné strané, pouzivani osobniho automobilu pfindsi jeho uzivatelim pohodli pfepravy od,dvefi ke dvefim”
a umoznuje kromé vlastni pfepravy osob uskutechovat bézné prepravu zbozi napfiklad pfi tydennich nakupech
potravin a potfeb pro domacnost ve velkém nebo dosahovat raznych cilti volnocasovych aktivit. Automobilova
doprava je vyraznym pomocnikem pfi vykonavani mnoha femeslnickych a servisnich nebo obchodnich profesi.

Na druhé strané vsak masivni vyuzivani automobilové pfepravy vytvafi vysokou dopravni poptavku, které nesta-
¢i kapacita komunikacni sité ani kapacita odstavnych a parkovacich ploch. Pfes rozvoj SetrnéjSich hnacich jed-
notek a moderni konstrukci motorovych vozidel dochdzi k negativnimu ovliviiovéani Zivotniho prostfedi mésta
hlukem, emisemi a vibracemi. Velké mnozstvi vefejného prostoru je obsazovano parkujicimi automobily. Zivot
a zdravi obyvatel jsou ohrozovany dopravnimi nehodami. Pfeplnény prostor uli¢ni sité omezuje plynulost a sni-
Zuje rychlost prostiedk(l povrchové hromadné dopravy.

HI. m. Praha si klade za cil sméfovat k moderni, efektivni a spolehlivé fungujici dopravni infrastrukture Setrné
k lidem i k Zivotnimu prostiedi a k zajisténi predpokladli pro zvyseni kvality Zivota v Praze, zachovani atraktivity
mésta s dlouhou historickou tradici pfi zachovani podminek pro ekonomickou prosperitu metropole.

P¥i realizaci dopravnich staveb se i v roce 2017 podafilo zachovat priority dopravni bezpe¢nosti, snizovat dopra-
vou vyvolanou hlukovou zatéz, zlepSovat bezbariérovost pfistupu cestujicich ke stanicim a zastdvkam hromad-
né dopravy a k prechoddim.
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Mezi nejvyznamnéjsi dopravni stavby za rok 2017 patii dokonceni nékolikaleté opravy Nuselského mostu, vysta-
ba lavky pro pési Waltrovka, lavky pro pési a cyklisty pfes Boti¢, rekonstrukce ulice Pfatelstvi, vystavba protihlu-
kové stény na ulici 5. kvétna ¢i Uprava mimourovriové kfizovatky Zabéhlice.

Celkova délka komunikacni sité v Praze Cinila k roku 2017 3 977 km. Z komunikaci hlavni sité, kterd ma ve svém
cilovém stavu dosahnout délky 210 km, je v provozu 108 km. JiZ v této provozni podobé se na hlavni komu-
nikacni siti tvofici 3 % délky vSech komunikaci odehralo cca 33 % dopravnich vykond. V cilovém stavu pfi 5 %
podilu z celkové délky komunikaci se o¢ekava dosazeni nadpolovi¢niho podilu z celkového dopravniho vykonu
ve mésté. Pfitom nové komunikace jsou navrhovény tak, aby byly minimalizovany negativni Uc¢inky dopravy na
okolni prostredi.

Nadfazend komunikacni sit svou atraktivitou na sebe navazuje velky objem dopravy, jeji existence soucasné
vytvafi podminky pro dalsi regulaci automobilové dopravy v centrdlni ¢asti mésta. Nezanedbatelnym pfinosem
nové nadfazené komunikacni sité je zvyseni bezpecnosti provozu. Podle statistiky dopravnich nehod, vedené
policejnim prezidiem CR, doslo v roce 2017 v Praze na celé komunika¢ni siti v praméru k 3,2 nehodam na milion
vozokilometr(.

Tab. D3.1.1: Automobilovd doprava

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Délka komunikacni sité [km] 3932 3966 3972 3962 3971 3977 3977
z toho dalnice 10 10 10 10 44 44 44
ostatni rychlostni komunikace 93 98 98 98 - - -
Pocet motorovych vozidel 948 872 835427 855 057 881 235 941 145 1002645 1058949
z toho osobnich automobill 722 343 647 839 665 866 690 037 740 745 795178 844613
Stupen motorizace
. 765 670 688 700 743 783 818
[vozidel na 1000 obyvatel]
Stupen automobilizace [osobnich
. 582 520 536 548 584 621 652
automobild na 1000 obyvatel]
Dopravni vykon automobilové dopravy
na celé komunikacni siti
za pram. pracovni den [mil. vozokm] 21,9 21,8 21,9 21,8 21,8 22,3 23,0
za rok [mld. vozokm] 72 72 72 72 6,9 7,0 73
Pocet dopravnich nehod za rok
Relativni nehodovost [pocet nehod 16572 17 795 18593 19306 21462 22876 23032
na 1 mil. ujetych km] 23 2,5 2,6 2,7 3,1 33 32

Intenzita automob. dopravy v centr.
¢asti mésta/den (0-24 hod.) - centrdl- 608 000 586 000 569 000 551000 526 000 517 000 530000
ni kordon [vozidel/den]

Zdroj: TSK-UDI

Udaje v letech 2003-2008 za Prahu jsou zatizeny chybou v evidenci. Do roku 2001 byly Gdaje o poctech regis-
trovanych motorovych vozidel v Praze i v CR pFebirany od Policie CR. Od roku 2002 jsou pfebirany od novych
spravcl téchto udajh, kterymi jsou za Prahu Magistrét hl. m. Prahy, odbor dopravné spravnich &innosti, a za CR
Ministerstvo dopravy, odbor dopravné spravnich agend. V obdobi od fijna 2003 do bfezna 2008 byl prazskym
spravcem téchto udajl pouzivan jiny algoritmus pro vypocet provozovanych vozidel, kterym bylo zjisténo o cca
130 000 méné provozovanych vozidel oproti pfedchozimu stavu. Od 31. bfezna 2008 byla nainstalovana nova
verze programu registru silni¢nich vozidel, kterou se vypocet vozidel vrétil na plvodni hodnoty pfed 6. fijen
2003. Pocinaje rokem 2012 jsou Udaje pfevzaty z nového centralniho registru vozidel (spravcem udajl je Minis-
terstvo dopravy, odbor silni¢nich vozidel).
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Obr. D3.1.2: Pocet motorovych vozidel, 1964-2017
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Obr. D3.1.3: Dopravni vykon automobilové dopravy za priimérny pracovni den, 1990-2017
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Obr. D3.1.4: Skladba dopravniho proudu, 2017

Nakladni Nakladni Autobusy
automobily; Autobusy automobily; (bez MHD);
2,0% ,—(bez MHD); 9.8 % 11 %

Motocykly; 1.2%

Motocykly;
1,4 % e

0,5 %

Osobni automobily;

95,4 % Osobni automobily;
Centralni kordon Vnéjsi kordon 88,6 %
Pozn.: Podil cyklistt na celkovém poctu vozidel v dopravnim proudu se pohybuje v rozmezi 0,1 aZ 1,0 %. Zdroj: TSK-UDI
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Obr. D3.1.5: Intenzita automobilové dopravy na vybrané komunikacni siti, 2017
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Tab. D3.1.2: Useky, krizovatky a tunely prazské komunikaéni sité s nejvétsi dopravni zdtézi, 2017

Useky Vozidel za den (0-24 hod.)
Barrandovsky most 142 000
Jizni spojka v Useku 5. kvétna - Videriska 129 000
Strakonicka v Useku Dobfi$ské — Barrandovsky most 127 000
Jizni spojka v Useku Chodovska -V Korytech 124 000
Daélnice D1 v useku Chodovec - pfipojka Chodov 118 000
Tunely

Zlichovsky tunel 90 000
Dejvicky tunel 88 000
Brusnicky tunel 82000
Bubenecsky tunel 81000
Strahovsky tunel 79 000
Mimourovnové kfizovatky

5. kvétna - Jizni spojka 211000
Strakonicka — Barrandovsky most 190 000
Jizni spojka — Chodovska 162 000
Jizni spojka — Barrandovsky most 142 000
Liberecka — Cinovecka 132000
Uroviové kiizovatky

Podébradska - Kbelska 70 000
Cernokostelecka — Praimyslova 65 000
Kolbenova - Kbelska 64 000
Legerova - Anglicka 63 000
Chilské - Opatovska 59000

Zdroj: TSK-UDI
D3.2 HROMADNA A KOMBINOVANA DOPRAVA

Méstska hromadna doprava a systém PID
Priorita rozvoje hromadné dopravy je jednim z pilif zasad dopravni politiky a Programového prohlaseni Rady HMP.

V hlavnim mésté a jeho regionu je hromadnd doprava zajistovana systémem Prazské integrované dopravy (PID),
ktery zahrnuje metro, tramvaje, méstské a pfiméstské autobusy, Zeleznici, lanovku na Petfin a pfivozy. MoZnost
uskutecnit cestu na jeden jizdni doklad bez ohledu na zvoleny dopravni prostfedek je dllezitym nastrojem pro rist
konkurenceschopnosti hromadné dopravy vici dopravé individudlni. Rozhodujicimi kritérii atraktivity integrované-
ho systému jsou Cas, pohodli spolehlivost a bezpecnost.V zavéru roku 2017 byly v rdmci PID v provozu 3 linky metra,
25 dennich, 9 nocnich a jedna historickd tramvajova linka, 376 autobusovych linek (154 méstskych, 100 pfimést-
skych, 122 regionalnich), 68 Zelezni¢nich linek s ozna¢enim S a R, 8 linek pfivozl a 1 lanové dréha.

Hromadna doprava v systému PID (v¢etné zeleznice, pfivozli a lanové drahy na Petfin) prepravila za rok 2017 na
uzemi hl. m. Prahy 1 261,2 mil. osob. Nejvice osob za rok prepravilo metro (435,6 mil. osob), nasleduji autobusy -
méstské i pfiméstské (411,8 mil.), tramvaje (371,8 mil.), zeleznice na doklad PID nebo CD (39,4 mil.), lanovka (2,1 mil.)
a pfivozy (585 tis.). Na nejzatizenéjsich Usecich metra (napt. I. P. Pavlova - Vy$ehrad) dosahuje obousmérna intenzita
témé&F 277 300 osob za den v obou smérech (Udaj za rok 2015). Na tramvajovych tratich (napt. I. P. Pavlova - Sté-
panska) tato hodnota dosahla 84 730 osob v obou smérech za den. Nejzatizené&jsim Usekem autobusovych linek je
Nemocnice Kr¢ — U Labuté s 66 000 osobami v obou smérech za den.

Kombinovana doprava

Pojitkem mezi individudlni a hromadnou dopravou je systém zachytnych parkovist P+R (Park and Ride) a mist
pro kratkodobé zastaveni K+R (Kiss and Ride), které umozniuji propojit vyuziti osobniho automobilu ve vnéjsi
¢asti mésta a pouziti prostfedkl hromadné dopravy pro jizdu ve stiedni ¢asti mésta a v centru.
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Systém P+R mél v roce 2017 k dispozici 19 zachytnych parkovist (v 16 lokalitdch) o kapacité 3 433 parkovacich
stani. Oproti roku 2016 doslo k navyseni systému P+R o 3 zachytnd parkovisté s celkovou kapacitou 424 parko-
vacich mist. Kapacita téchto parkovist, zejména v okrajovych ¢astech mésta, zUstava viak stale nedostatecna.
Vsechna provozovana parkovisté maji vazbu na kapacitni kolejovou dopravu (metro, pfipadné zeleznici). Nej-
vanych vozidel se pohybuje na Urovni zhruba 80 000 vozidel (patrny narust v jarnich a podzimnich mésicich).
Rocné je v roce 2017 vyuzilo 964 613 vozidel (mirny nardst oproti roku 2016). Bylo dosazeno nového maxima,
které presahlo dosud nejvyssi hodnotu vyuzivani systému P+R dosazené za rok 2016 (941 125 vozidel). Mezi
nejvétsi lokality patfi P+R Chodov a P+R Lethany oboje s kapacitou pres 600 stani.

Mira vyuziti kapacity jednotlivych parkovist az na vyjimky dosahuje hodnot 80-100 %. Aktualni informace o ob-
zZitych rozhodovacich mistech na pfijezdovych trasach k parkovistim P+R je volna kapacita zvefejnéna prostied-
nictvim proménnych dopravnich znacek. Na vétsiné parkovist P+R je mozné bezplatné odstavit jizdni kolo (B+R
- Bike and Ride).

Mista pro kratkodobé zastaveni typu K+R umoznujici spolucestujicim prestoupit mezi automobilem a hromad-
nou dopravou nebo obracené jsou v soucasnosti situovana na 36 lokalitach s celkovou kapacitou 115 mist.
Tato kratkodoba stani jsou vyznacena ndpisem na vozovce ,K+R” a svislou dopravni znackou ,Parkovisté K+R”
s textem ,MAX. 3 min” nebo ,MAX. 5 min“. Kromé mist pro zastaveni u stanic a zastdvek hromadné dopravy se
v poslednim obdobi nevhodné uziva znaceni K+R i na dalSich mistech, zejména pred budovami skol nebo uradd.
Celkovy pocet takto vyznacenych lokalit neni sledovan.

Tab. D3.2.1: Méstskda hromadnd doprava, 2011-2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Provozni délka sité celkem [km] 896,5 888,5 893,4 1172,2 1185,8 1192,8 1202,1
Metro 59,1 59,1 59,1 59,1 65,1 65,1 65,1
Tramvaje 142,4 142,4 142,4 142,7 142,7 142,7 142,7
Autobusy*** 695,0 687,0 691,9 8104 818,0 825,0 834,3
Zeleznice - - - 160,0 160,0 160,0 160,0
Ujeté vozokilometry* celkem [tis.] 169806 164530 162299 180842 180973 194934 200765
Metro 54962 54 285 53532 52231 55673 57529 58128
Tramvaje** 48 205 47 041 43 879 50855 51470 54 578 57931
Autobusy*** 66 639 63 204 64 888 73676 69 666 77 924 79552
Zeleznice - - - 4080 4164 4903 5154
Prepravené osoby za rok celkem [mil. osob] 1109,0 12147 12182 12494 1261,1 1276,3 1260,7
Metro 530,5 589,2 583,9 450,1 456,8 461,2 435,6
Tramvaje 311,1 3223 332,0 356,9 358,3 366,9 373,8
Autobusy*** 2674 303,2 302,3 405,9 409,3 410,7 411,8
Zeleznice - - - 36,5 36,7 37,5 39,4

* U Zeleznicni pfepravy jde o vlakokilometry.
**Vetné lanové drahy na Petfin.
*** Od roku 2014 jsou do statistik pro zemi hl. m. Prahy zapocitany ukazatele z Gseku pfiméstskych autobusovych linek na tzemi
mésta.
Zdroj: TSK-UDI
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Obr. D3.2.1: PID — prepravené osoby za rok [v mil.], 1992-2017
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Poznamka: Od roku 2006 jsou do grafu zaneseny i hodnoty prepravenych osob za vlaky, od roku 2014 i za lanovku a pfivozy. Tyto
hodnoty byly slouceny do kategorie ostatni.

Zdroj: TSK-UDI

D3.3 CYKLISTICKA DOPRAVA V PRAZE

Jizdnikolo je pro znaénou ¢ast obyvatel prostiedkem k aktivni rekreaci, ale stale vyraznéji viditelnou a rozvijejici se
alternativou k ostatnim druhdim dopravy, Setrnou k Zivotnimu prostiedi a podporujici zdravy Zivotni styl. Podpora
cyklistické dopravy a vytvareni potfebné infrastruktury na Uzemi Prahy je soucasti planovaného rozvoje mésta.

V roce 2003 schvalila Rada HMP Koncepci rozvoje zékladniho systému cyklistickych tras na izemi hl. m. Prahy, kte-
ra predpokladala postupnou realizaci cyklotras celoméstského vyznamu. V fijnu 2006 vzala Rada HMP na védomi
navrh nového systému ciselného oznacovani cyklistickych tras na zemi hl. m. Prahy, ktery na koncepci navazuje
a tuto sit cyklotras celoméstského vyznamu dale rozsifil a upresnil. V roce 2009 byla sit déle rozsitena a aktualizo-
vana v souvislosti s ndvrhem nového tzemniho planu. Rada HMP v fijnu 2010 schvalila a pfijala Koncepci rozvoje
cyklistické dopravy v Praze do roku 2020 jako zakladni materidl pro dalsi rozvoj méstské cyklistiky a to nejen jako
druhu rekreace, ale pfedevsim v jejim dopravnim vyznamu. Hlavnim cilem Koncepce je zvyseni podilu cyklistické
dopravy azna 5 % v roce 2020, ¢ehoz ma byt dosazeno kombinaci vhodnych opatfeni.V lednu 2015 byla ustavena
Komise Rady HMP pro cyklistickou dopravu.

Patefni a hlavni cyklotrasy vytvareji zakladni sit, ze které vychézeji opatfeni ke zlepsovani podminek pro plosnou
prijezdnost a obsluhu tzemi mésta pro jizdni kola. Zlep3eni podminek ma byt dosazeno kombinaci opatfeni infra-
struktury pro jizdni kola od chranénych koridor( (stopy bez kontaktu s motorovou dopravou) az po moderni feseni
integracni cyklistické infrastruktury v hlavnim dopravnim prostoru (vyhrazené jizdni pruhy, vyckavaci prostory
pred svételnou kfizovatkou, cykloobousmérky apod.). Intenzity provozu cyklistické dopravy jsou celoro¢né sledo-
vany automatickymi scitaci na 27 profilech (scitace jsou rozmisténé na vyznamnych smérech cyklistické dopravy
a na rekreacnich trasach), jejichz vystupy jsou zvefejnény on-line na strankach TSK Praha a https://unicam.camea.
cz/Discoverer/BikeCounter/index. Dal$i podklady jsou ziskavany z ru¢nich s¢itani dopravy v uliéni siti a z dat o vyuzi-
vani navigac¢nich aplikaci pro cyklisty. Na profilech sledovanych automatickymi s¢itaci doslo v roce 2017 k meziro¢-
nimu poklesu 0 6,85 % v porovnani s rokem 2016. Pfi¢inou byl chladné&jsi ndstup roku a chladné&jsi podzim. Nejvyssi
pocet detekovanych cyklistll byl v kvétnu (s velkou pravdépodobnosti je pficinou kampan Do prace na kole).

Ke konci roku 2017 bylo vyzna¢eno smérovym znacenim 477 km cyklotras. Z celé sité cyklistickych komunikaci
mélo 178 km charakter chranénych tras a 107 km (132 km pfi zahrnuti cykloobousmérek) vyuzivalo integracni
opatieni.

Integrace cyklistickych feSeni v projektech novostaveb a rekonstrukci zahajena v predchozich letech pfinesla své
plody v roce 2017 v podobé samotnych realizaci staveb. Pokracovéni tohoto trendu dava nadéji pro zlepSovani
podminek pro cyklistickou dopravu i v dalsich letech.
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V roce 2017 byly realizovany nasledujici vyznamnéjsi akce:

cyklostezka Cakovice - Lethany (cyklotrasa A27, délka 0,50 km),

cyklostezka Uhfinéves, Ke Kfizi (cyklotrasa X0021, délka 0,05 km),

cyklostezka Jizni Mésto, Milicovsky les (cyklotrasa X216),

cyklostezka U Plynéarny (cyklotrasa A23),

zfizeni 2,65 km cyklopruh,

zfizeni 2 cykloprejezdl (z toho Zadny fizeny svételnou signalizaci),

zfizeni 1,08 km vyhrazenych jizdnich pruhl pro autobusy, taxi a jizdni kola,

zfizeni cykloobousmérek (4 Useky, celkem 0,61 km),

ziizeni prostorG pro cyklisty (parkovisté se stojany u stanice metra Strasnicka a u radnice MC Praha 10),
instalace dalSich 793 méstskych stojanut na kola (dvoumistné),

souvislé i lokélni opravy povrchd, revitalizace i realizace dopravniho znaceni a zafizeni cyklistickych komunikaci.

Informace z oblasti cyklistické dopravy Ize nalézt na internetovych strankdch hl. m. Prahy na adrese cyklo.
praha.eu. Oficidlni cyklistickd mapa Prahy (dynamickd mapa) je k dispozici v ramci Geoportdlu hl. m. Prahy
(www.geoportalpraha.cz) a od roku 2017 také na adrese www.nakoleprahou.cz. Magistrat hl. m. Prahy nechal vy-
vinout navigac¢ni aplikaci Na kole Prahou, ktera je volné k dispozici pro bezplatné uziti. Pokryva jak Prahu, tak jeji
nejbliZsi okoli a kromé uzivatelsky pokrocilého nastaveni vyhledavani a variantniho planovani nabizi i doporucené
vylety a zajimava mista.

Obr. D3.3.1: Vyvoj intenzity cyklistické dopravy, 2010-2017
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Pozn.: Vzhledem k postupné obméné sité s¢itacl a obcasnym az ro¢nim vypadkidm byly vypocteny meziro¢ni zmény intenzity
cyklistické dopravy na scitacich, pficemz do vypoctu byly zapocteny vzdy pouze ty scitace, které fungovaly v obou po sobé nasle-
dujicich letech. Vysledkem je index cyklistické dopravy k roku 2010.

Zdroj: RFD MHMP
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D3.4 PESIi DOPRAVA

Chlze ma nesporny vyznam jako zékladni, levny a k Zivotnimu prostiedi Setrny zplsob dopravy, ktery slouzi
nejen k premistovani osob, ale i k upevnovani jejich fyzického a dusevniho zdravi, k odpocinku a navazovani
kontaktl mezi lidmi.

Z hlediska bezpecného pohybu chodcl je kladen dlraz predevsim na trasy s vysokym poctem prochazejicich
déti (cesty do $kol, zajmovych a sportovnich zafizeni) a lokality s ¢astéjsim vyskytem osob s omezenou schop-
nosti pohybu a orientace a senior(. Upravy vedouci ke zvy3eni bezpe¢nosti chodc(i na komunikacich ve spravé
TSK hl. m. Prahy probihaji v rdmci béZnych uprav komunikaci, chodnikového programu a programu BESIP. Dalsi
Upravy jsou financovany méstskymi ¢astmi, v nékterych pfipadech i soukromymi investory. Je plnéna Koncepce
odstranovani bariér ve verejné hromadné dopravé v Praze (2014-2025), v jejimz rdmci jsou rovnéz provadény
bezbariérové Upravy na pristupu k zastdvkam méstské hromadné dopravy.

Nejvyssi intenzity chodcll jsou v centru mésta na tzv. ,zlatém kiizi” (Vaclavské namésti — ulice Na mastku — ulice
28. fijna — Na piikopé) a pohybuji se v pracovnim dnu v rozmezi od 5 000 do 8 000 chodcli za hodinu. Pro turisty
a navstévniky historické Prahy jsou pfitazliva mista Prazského hradu, Malé Strany a Starého Mésta, kde intenzity
dosahuji az 4 000 chodct za hodinu. Intenzity chodct jsou zde jesté o asi 15 az 20 % vyssi o vikendu (hlavné v so-
botu).

Z pocinG, které prispély v roce 2017 ke zlepseni podminek pro pohyb, pobyvani, sportovni aktivity a odpocinek
chodcd, Ize na zakladé informaci méstskych ¢asti hl. m. Prahy uvést zejména:

e Nové pifechody pro chodce

e Bezpecnostni Upravy prechodl pro chodce stavebni tpravou

S urovni chodnikd integrované prechody a tedy soucasné stavebni zpomalovaci prahy
Zfizeni i Uprava pésich zén

Zfizeni obytnych zén

Vystavba novych komunikaci pro chodce

Rekonstrukce a opravy stavajicich chodnika

¢ Uprava vefejnych ploch a prostranstvi pro odpocinek nebo sport

e LokaIni dopravni zklidnéni mistnich komunikaci

e Bezbariérové upravy prechodu

e Zfizovani zon s nejvy3si povolenou rychlosti jizdy vozidel 30 km/h

Na bezbariérové Upravy komunikaci v rdmci bézné udrzby, a tim i zvySeni pési prostupnosti vefejného prostoru,
bylo vynalozeno 23 mil. K¢ v¢. DPH na akce: BBP Hloubétin — Lehovec, BBP Sidlisté RohozZnik - 2. etapa, BBP Pra-
ha 7 - Sparta, BBP U Tvrze.
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D3.5 DALSI PROJEKTY V OBLASTI UDRZITELNE MOBILITY

Projekt Cistou Stopou Prahou

HI. m. Praha v roce 2017 pokracovala v dlouhodobém projektu ke zvysovani informovanosti vefejnosti o udrzi-

telné dopravé v Praze a okoli s cilem podpofit udrzitelné formy dopravy. Projekt je komunikovan skrze webovy
portal www.cistoustopou.cz a je propojen s fadou dalSich aktivit mésta v této oblasti, jako napfiklad Evropskym
tydnem mobility (vice v kapitole E5 Environmentalni vzdélavani, vychova a osvéta v HI. m. Praze) a v roce 2017
s kampanémi k propagaci zelezni¢ni dopravy v ramci PID, proti SUV, k ohleduplnosti mezi fidi¢i motorovych
vozidel a cyklisty, k viditelnosti chodc(, bézc(i a cyklist a prevence kradeze kola.

Priprava planu udrzitelné mobility Prahy a okoli

V roce 2017 pokracovala priprava klicového koncepcéniho materidlu v dopravé, Planu udrzitelné mobility Prahy
a okoli, dle evropské metodiky vypracovavani plant udrzitelné méstské mobility. Dokument stanovuje parame-
try rozvoje dopravniho systému mésta v Uzkém provazani nejen na otazky zivotniho prostredi. Vice informaci je
k dispozici na www.poladprahu.cz.

Mésto pratelské pésim (bez ohledu na jejich mozny zdravotni ¢i jiny handicap)

Pokracovaly aktivity mésta sméfujici k lepSim podminkam pro bezmotorovou dopravu. Jednalo se jak o opatfeni
tradi¢né spojovana s odstrafiovanim bariér v pohybu osob se snizenou schopnosti orientace a pohybu a osob
doprovézejicich détské kocarky, tak i budovani pésich spojeni tam, kde takovd moznost dosud chybi nebo je
v nevyhovujicim stavu. Kromé opatieni na odstranovani fyzickych bariér se Praha starala i o to, aby jeji obcané
chtéli chodit pésky - aby je pohyb po prazskych ulicich t&Sil a inspiroval, aby kladnému vztahu k aktivnimu po-
hybu ucili i své déti. V tomto sméru Praha v roce 2017 opét finan¢né podpotila projekty neziskové organizace
Prazské matky ,Bezpecné cesty do Skoly” a nové také,Pésky do Skoly”

Projekt dopravniho regula¢niho opatieni, jenz omezuje vjezd nakladnich automobilii nad 12 m
do hl. m. Prahy

Na zakladé usneseni RHMP ze dne 19. 7. 2017 se zacal vypracovavat realizacni projekt, ktery bude po dokonceni
predlozen silni¢nimu spravnimu Gfadu k projednéni, a sou¢asné Ministerstvu dopravy k projednani s RSD a Stte-
doceskym krajem. K realizaci se pfistoupi po schvaleni viemi doté¢enymi organy.

v v s v s

Projekt rozsifeni zén placeného stani (ZPS) na dalsi méstské casti

V roce 2017 byla provedena technickd novela nafizeni hl. m. Prahy, ktera reagovala na nékteré konkrétni situace
v parkovani pfedevsim v hrani¢nich oblastech MC Praha 5, 6, a 8. K 1. 10. 2017 byly do nového systému zén pie-
vedeny MC Praha 1 a 2.

Projekt prazského carsharingu

K 1.7.2017 byl spustén pilotni provoz prazského carsharingu.

Studie ,Vyhodnoceni technického stavu vozového parku na uzemi hlavniho mésta Prahy”

OCP MHMP na podzim 2017 zadal pilotni studii, jejimZ cilem je zjistit podil vozidel s nadmérnymi emisemi a je-
jich relativni pfispévek k celkovym emisim. Za timto ucelem byly zméfeny emise nékolika desitek tisic vozidel
béhem jejich prijezdu vybranymi Useky v Praze. Studie by méla prokazat, u jaké c¢asti vozidel je technologie
ke snizeni emisi nefunkéni z divodu opotiebeni, zavady, nebo cileného zasahu (napf. Upravy softwaru nebo
demontaz filtru ¢astic).
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